Manual de Instalación, Operación y
Mantenimiento
Bombas Multietapas Verticales
¡IMPORTANTE! - Lea todas las indicaciones en este manual antes de operar o dar
mantenimiento a la bomba.
Serie BMV
Actualizado: 6/NOV/2024
barmesapumps

BMV3-150-301 2.2 3 1 3500 220 0.85 1"
BMV3-150-303 2.2 3 3 3500 220/440 0.85 1"
BMV3-170-301 2.2 3 1 3500 220 0.85 1"
BMV3-170-303 2.2 3 3 3500 220/440 0.85 1"
BMV3-190-403 3 4 3 3500 220/440 0.87 1"
BMV3-230-403 3 4 3 3500 220/440 0.87 1"
BMV3-250-503 4 5.5 3 3500 220/440 0.88 1"
BMV3-80-151 1.1 1.5 1 3500 220 0.83 1"
BMV3-80-153 1.1 1.5 3 3500 220/440 0.83 1"
BMV4-100-503 4 5.5 3 3500 220/440 0.88 1¹⁄₄"
BMV4-120-503 4 5.5 3 3500 220/440 0.88 1¹⁄₄"
BMV4-160-753 5.5 7.5 3 3500 220/440 0.88 1¹⁄₄"
BMV4-60-301 2.2 3 1 3500 220 0.85 1¹⁄₄"
BMV4-60-303 2.2 3 3 3500 220/440 0.85 1¹⁄₄"
BMV4-80-403 3 4 3 3500 220/440 0.87 1¹⁄₄"
BMV8-100-1003 7.5 10 3 3500 220/440 0.88 1¹⁄₂"
BMV8-120-1003 7.5 10 3 3500 220/440 0.88 1¹⁄₂"
BMV8-140-1503 11 15 3 3500 220/440 0.89 1¹⁄₂"
BMV8-50-403 3 4 3 3500 220/440 0.87 1¹⁄₂"
BMV8-60-503 4 5.5 3 3500 220/440 0.88 1¹⁄₂"
BMV8-80-753 5.5 7.5 3 3500 220/440 0.88 1¹⁄₂"
DIÁMETRO DE
DESCARGA
MODELO DE
BOMBA
POTENCIA
barmesapumps
Anexo A - Especificaciones adicionales
14
FASES VELOCIDAD VOLTAJE
FACTOR DE
POTENCIA
kW HP PH RPM V COS / FP
BMV12-100-1503 11 15 3 3500 220/440 0.89 2"
BMV12-140-2003 15 20 3 3500 220/440 0.89 2"
BMV12-20-301 2.2 3 1 3500 220 0.85 2’‘
BMV12-20-303  2.2 3 3 3500 220/440 0.85 2"
BMV12-40-753 5.5 7.5 3 3500 220/440 0.88 2"
BMV12-50-753 5.5 7.5 3 3500 220/440 0.88 2"
BMV12-70-1003 7.5 10 3 3500 220/440 0.88 2"
BMV15-100-2003 15 20 3 3500 220/440 0.89 2"
BMV15-120-2503 18.5 25 3 3500 220/440 0.89 2"
BMV15-50-1003 7.5 10 3 3500 220/440 0.88 2"
BMV15-80-1503 11 15 3 3500 220/440 0.89 2"
BMV16-100-2503 18.5 25 3 3500 220/440 0.89 2"
BMV16-40-1003 7.5 10 3 3500 220/440 0.88 2"
BMV16-60-1503 11 15 3 3500 220/440 0.89 2"
BMV16-80-2003 15 20 3 3500 220/440 0.89 2"
BMV20-100-2503 18.5 25 3 3500 220/440 0.89 2"
BMV20-40-1003 7.5 10 3 3500 220/440 0.88 2"
BMV20-60-1503 11 15 3 3500 220/440 0.89 2"
BMV20-80-2003 15 20 3 3500 220/440 0.89 2"
BMV32-32-1003 7.5 10 3 3500 220/440 0.88 2¹⁄₂"
BMV32-42-1503 11 15 3 3500 220/440 0.89 2¹⁄₂"
BMV32-52-2003 15 20 3 3500 220/440 0.89 2¹⁄₂"
BMV32-60-2503 18.5 25 3 3500 220/440 0.89 2¹⁄₂"
BMV32-82-3003 22 30 3 3500 220/440 0.89 2¹⁄₂"
BMV32-90-4003 30 40 3 3500 220/440 0.89 2¹⁄₂"
BMV42-20-2003 15 20 3 3500 220/440 0.89 3"
BMV42-30-2503 18.5 25 3 3500 220/440 0.89 3"
BMV42-40-4003 30 40 3 3500 220/440 0.89 3"
BMV42-42-3003 22 30 3 3500 220/440 0.89 3"
BMV42-50-4003 30 40 3 3500 220/440 0.89 3"
BMV42-60-5003 37 50 3 3500 220/440 0.89 3"
BMV65-20-3003 22 30 3 3500 220/440 0.89 4"
BMV65-30-4003 30 40 3 3500 220/440 0.89 4"
BMV65-42-5003 37 50 3 3500 220/440 0.89 4"
BMV65-52-6003 45 60 3 3500 220/440 0.9 4"
BMV85-30-6003 45 60 3 3500 220/440 0.9 DN100
BMV85-42-6003 45 60 3 3500 220/440 0.9 DN100
MODELO DE
BOMBA
POTENCIA DIÁMETRO DE
DESCARGA

°C °C HP Hz RPM
BMV1-110-151 IP55 -15 40 1.5 109.1 60 3500
BMV1-110-153 IP55 -15 40 1.5 109.1 60 3500
BMV1-130-151 IP55 -15 40 1.5 114.8 60 3500
BMV1-130-153 IP55 -15 40 1.5 114.8 60 3500
BMV1-170-201 IP55 -15 40 2 149.9 60 3500
BMV1-170-203 IP55 -15 40 2 149.9 60 3500
BMV1-210-301 IP55 -15 40 3 182.8 60 3500
BMV1-210-303 IP55 -15 40 3 182.8 60 3500
BMV1-230-301 IP55 -15 40 3 198.5 60 3500
BMV1-230-303 IP55 -15 40 3 198.5 60 3500
BMV1-90-101 IP55 -15 40 1 71 60 3500
BMV1-90-103 IP55 -15 40 1 71 60 3500
BMV2-110-301 IP55 -15 40 3 152.5 60 3500
BMV2-110-303 IP55 -15 40 3 152.5 60 3500
BMV2-150-403 IP55 -15 40 4 205.1 60 3500
BMV2-180-503 IP55 -15 40 5.5 243.4 60 3500
BMV2-60-151 IP55 -15 40 1.5 82.9 60 3500
BMV2-60-153 IP55 -15 40 1.5 82.9 60 3500
BMV2-70-201 IP55 -15 40 2 96.8 60 3500
BMV2-70-203 IP55 -15 40 2 96.8 60 3500
BMV3-110-201 IP55 -15 40 2 101 60 3500
BMV3-110-203 IP55 -15 40 2 101 60 3500
BMV3-150-301 IP55 -15 40 3 134.3 60 3500
BMV3-150-303 IP55 -15 40 3 134.3 60 3500
BMV3-170-301 IP55 -15 40 3 155.3 60 3500
BMV3-170-303 IP55 -15 40 3 155.3 60 3500
BMV3-190-403 IP55 -15 40 4 173.4 60 3500
BMV3-230-403 IP55 -15 40 4 207.5 60 3500
BMV3-250-503 IP55 -15 40 5.5 222.8 60 3500
BMV3-80-151 IP55 -15 40 1.5 72.8 60 3500
BMV3-80-153 IP55 -15 40 1.5 72.8 60 3500
BMV4-100-503 IP55 -15 40 5.5 141.5 60 3500
BMV4-120-503 IP55 -15 40 5.5 170.9 60 3500
BMV4-160-753 IP55 -15 40 7.5 223.8 60 3500
BMV4-60-301 IP55 -15 40 3 85 60 3500
BMV4-60-303 IP55 -15 40 3 85 60 3500
BMV4-80-403 IP55 -15 40 4 113 60 3500
BMV8-100-1003 IP55 -15 40 10 154.6 60 3500
BMV8-120-1003 IP55 -15 40 10 187.7 60 3500
BMV8-140-1503 IP55 -15 40 15 219.9 60 3500
BMV8-50-403 IP55 -15 40 4 77 60 3500
BMV8-60-503 IP55 -15 40 5.5 92.8 60 3500
BMV8-80-753 IP55 -15 40 7.5 122.7 60 3500
MODELO DE
BOMBA
ALTURA

TEMP. MÍN.
AMBIENTE
TEMP. MÁX.
AMBIENTE
POTENCIA
NOMINAL
FRECUENCIA
NOMINAL
VELOCIDAD
NOMINAL
°C °C HP Hz RPM
BMV12-100-1503 IP55 -15 40 15 182.2 60 3500
BMV12-140-2003 IP55 -15 40 20 258.4 60 3500
BMV12-20-301 IP55 -15 40 3 36.8 60 3500
BMV12-20-303  IP55 -15 40 3 36.8 60 3500
BMV12-40-753 IP55 -15 40 7.5 71.7 60 3500
BMV12-50-753 IP55 -15 40 7.5 89.7 60 3500
BMV12-70-1003 IP55 -15 40 10 127.5 60 3500
BMV15-100-2003 IP55 -15 40 20 200.6 60 3500
BMV15-120-2503 IP55 -15 40 25 239.5 60 3500

OPERACIÓN
CALENTAMIENTO
NOMINAL
CLASE
PH N-m % V (MPa) N-m °C CLF
BMV1-110-151 1 6.6 84 220 0.1 3 40 F
BMV1-110-153 3 6.6 84 220/440 0.1 3 40 F
BMV1-130-151 1 6.6 84 220 0.1 4.1 40 F
BMV1-130-153 3 6.6 84 220/440 0.1 4.1 40 F
BMV1-170-201 1 9.02 85.5 220 0.1 6 40 F
BMV1-170-203 3 9.02 85.5 220/440 0.1 6 40 F
BMV1-210-301 1 13.2 86.5 220 0.1 6 40 F
BMV1-210-303 3 13.2 86.5 220/440 0.1 6 40 F
BMV1-230-301 1 13.2 86.5 220 0.1 3 40 F
BMV1-230-303 3 13.2 86.5 220/440 0.1 3 40 F
BMV1-90-101 1 4.6 77 220 0.1 3 40 F
BMV1-90-103 3 4.6 77 220/440 0.1 3 40 F
BMV2-110-301 1 13.2 86.5 220 0.1 3 40 F
BMV2-110-303 3 13.2 86.5 220/440 0.1 8.2 40 F
BMV2-150-403 3 18.04 88.5 220/440 0.1 10.9 40 F

BMV85-30-6003 3 2.2 93.6 380 0.1 144 40 54
BMV85-42-6003 3 2 92.7 220/440 0.1 2 40 F
MODELO DE
BOMBA
barmesapumps
Anexo A - Especificaciones adicionales
21
PESO BRUTO
LARGO ANCHO ALTO kg
BMV1-110-151 0.8 0.32 0.3 Cartón 35 Vertical
BMV1-110-153 0.8 0.32 0.3 Cartón 35 Vertical
BMV1-130-151 0.8 0.32 0.3 Cartón 37 Vertical
BMV1-130-153 0.8 0.32 0.3 Cartón 37 Vertical
BMV1-170-201 0.95 0.32 0.3 Cartón 44 Vertical
BMV1-170-203 0.95 0.32 0.3 Cartón 44 Vertical
BMV1-210-301 1 0.32 0.3 Cartón 47 Vertical
BMV1-210-303 1 0.32 0.3 Cartón 47 Vertical
BMV1-230-301 1.05 0.32 0.3 Cartón 49 Vertical
BMV1-230-303 1.05 0.32 0.3 Cartón 49 Vertical
BMV1-90-101 0.75 0.32 0.3 Cartón 33 Vertical
BMV1-90-103 0.75 0.32 0.3 Cartón 33 Vertical
BMV2-110-301 0.85 0.32 0.3 Cartón 43 Vertical
BMV2-110-303 0.85 0.32 0.3 Cartón 43 Vertical
BMV2-150-403 0.95 0.32 0.3 Cartón 51 Vertical
BMV2-180-503 1.04 0.34 0.39 Madera 72 Vertical
BMV2-60-151 0.7 0.32 0.3 Cartón 33 Vertical
BMV2-60-153 0.7 0.32 0.3 Cartón 33 Vertical
BMV2-70-201 0.8 0.32 0.3 Cartón 38 Vertical
BMV2-70-203 0.8 0.32 0.3 Cartón 38 Vertical
BMV3-110-201 0.85 0.32 0.3 Cartón 40 Vertical
BMV3-110-203 0.85 0.32 0.3 Cartón 40 Vertical
BMV3-150-301 0.9 0.32 0.3 Cartón 45 Vertical
BMV3-150-303 0.9 0.32 0.3 Cartón 45 Vertical
BMV3-170-301 0.95 0.32 0.3 Cartón 46 Vertical
BMV3-170-303 0.95 0.32 0.3 Cartón 46 Vertical
BMV3-190-403 1.05 0.32 0.3 Cartón 54 Vertical
BMV3-230-403 1.15 0.32 0.3 Cartón 55 Vertical
BMV3-250-503 1.1 0.36 0.42 Madera 67 Vertical

BMV8-60-503 0.93 0.34 0.44 Madera 80 Vertical
BMV8-80-753 1.1 0.36 0.42 Madera 99 Vertical
POSICIÓN DE
TRABAJO
MODELO DE
BOMBA
DIMENSIONES (m) TIPO DE
EMPAQUE
barmesapumps
Anexo A - Especificaciones adicionales
22
PESO BRUTO
LARGO ANCHO ALTO kg
BMV12-100-1503 1.44 0.53 0.54 Madera 181 Vertical
BMV12-140-2003 1.49 0.53 0.52 Madera 198 Vertical
BMV12-20-301 0.75 0.32 0.3 Cartón 48 Vertical
BMV12-20-303  0.75 0.32 0.3 Cartón 48 Vertical
BMV12-40-753 0.93 0.34 0.44 Madera 96 Vertical
BMV12-50-753 0.93 0.34 0.44 Madera 98 Vertical
BMV12-70-1003 1.1 0.36 0.42 Madera 106 Vertical